2
АДМИНИСТРАЦИЯ  НЕРЧИНСКО-ЗАВОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   28 ноября 2023 года                                               №  699

с. Нерчинский Завод

Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по обеспечению поддержки экономики Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), влияния геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики.

В целях обеспечению устойчивого функционирования экономики Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), влияния геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, Администрация муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики в Нерчинско-Заводском муниципальном округе (далее - План).
2. Организовать постоянный мониторинг развития ситуации в социально-экономической сфере Нерчинско-Заводского муниципального округа и реализации мероприятий муниципального плана.
3. Ответственным исполнителям плана ежемесячно, в срок до 30-го числа отчетного месяца, представлять в Отдел экономики и управлению имуществом Администрации МО информацию о результатах мониторинга развития ситуации в социально-экономической сфере Нерчинско-Заводского муниципального округа и реализации мероприятий муниципальных планов.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его опубликования.
5. Опубликовать данное постановление  на официальном сайте Нерчинско-Заводского муниципального округа в сети интернет.

Глава Нерчинско-Заводского
муниципального округа                                      Л.В. Михалёв

ПЛАН
первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики в Нерчинско-Заводском муниципальном округе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Мониторинг ситуации на потребительском рынке, сдерживание роста цен

	1.1.
	Мониторинг розничных цен, наличия (запасов) в торговой сети продовольственных и непродовольственных товаров первой необходимости (продукты питания, детские товары), ГСМ
	постоянно
	Комитет экономики и управлению имуществом Администрации МО, главы сельских администраций

	1.2.
	Мониторинг наличия лекарственных препаратов, медицинских изделий, средств дезинфекции и индивидуальной защиты  в аптечных сетях, Центральной районной больнице, ФАПах
	постоянно
	Комитет экономики и управлению имуществом Администрации МО, главы сельских администраций

	1.3.
	Организация проведения ярмарок, содействие развитию рынков нестационарной, мобильной торговли, свободному доступу на них продуктов частных подворий
	Ежемесячно с марта по ноябрь
	Комитет экономики и управлению имуществом Администрации МО, главы сельских администраций

	2. Поддержка отраслей экономики, малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Временная отсрочка на уплату арендных платежей субъектами МСП – арендаторами муниципального имущества, наиболее пострадавшими от введения ограничительных мероприятий (гостиничный бизнес, организации общепита)
	По распоряжению Главы МО
	Комитет экономики и управлению имуществом Администрации МО

	3 Меры по обеспечению сбалансированности консолидированного бюджета МО

	3.1.
	Оценивать риски снижения налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа
	Ежемесячно
	Комитет по финансам

	3.2.
	Проведение анализа расходов бюджета муниципального округа и оценка приоритетов по направлению расходования бюджетных средств
	Ежемесячно
	Комитет по финансам

	34.
	Проработка кассовых планов по доходам от приносящей доход деятельности учреждения, принятие мер по увеличению указанных доходов. Оплата части первоочередных расходов за счет средств от приносящей доход деятельности
	Ежемесячно
	Комитет по финансам, руководители бюджетных учреждений МО

	3.4.
	Полное и своевременное исполнение первоочередных расходов бюджета
	Ежемесячно
	Комитет по финансам

	3.5
	Исключение не первоочередных мероприятий (направлений расходов) или перенесение сроков их реализации. Не принятие новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками
	Ежемесячно
	Комитет по финансам

	3.6.
	Проведение мониторинга эффективности реализации муниципальных целевых программ
	Ежемесячно
	Комитет экономики и управлению имуществом Администрации МО

	3.7.
	Проведение культурно-массовых мероприятий, требующих дополнительных расходов за счет средств бюджет, только с распоряжения Главы МО
	Постоянно
	Учреждения культуры МО